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در طبیعت، برای هر زخم مرهمی است.
تازی

از سلامت  مهمی  بخش  شما،  نوپای  ناسازگاری های کودک  و  نه کج خلقی ها  یا  کنید  باور 
روحی و روانی او هستند.

بهانه گیری های کودکانه، یکی از چالش برانگیزترین جنبه های زندگی هر پدر و مادری است. 
وقتی کودک می خندد و راحت است، ما احساس می کنیم والدین خوبی هستیم اما وقتی داد 
می زند، پا می کوبد و ناسازگاری می کند، ما احساس آشفتگی و نگرانی می کنیم و فکر می کنیم 

حتماً چیزی ایراد دارد.
اما چه باور کنید و چه نه بهانه گیری های کودک خردسال شما، بخش مهمی از سلامت روحی 
و روانی اوست و ما می توانیم یاد بگیریم در مواجهه با آن آرام و خونسرد باشیم. در این مطلب 

چند دلیل مهم اینکه چرا بهانه گیری های کودک، چیز بدی نیست را برایتان می گوییم.
۱. بروز دادن بهتر از سرکوب کردن است

اشک حاوی کورتیزول یا همان هورمون استرس است. وقتی گریه می کنیم درواقع استرس را 
از بدنمان خارج می کنیم. همچنین معلوم شده که اشک، فشارخون را پایین آورده و سلامت 
آستانه  در  خردسالتان  کودک  وقتی  که  باشید  شده  متوجه  شاید  می دهد.  بهبود  را  هیجانی 
ناسازگاری و جیغ وداد کردن است، حال و شرایط خوبی ندارد؛ عصبانی و مستأصل است و 
صورتش سرخ شده و کلافه است؛ اما وقتی طوفان خوابید و جو آرام شد، او حال بهتری دارد.

باید اجازه بدهید بچه ها بهانه گیری ها و دادوبیدادهایشان را بکنند، بدون اینکه این پروسه را 
به هم بزنید تا بتوانند به پایان احساسات ناآرام خود برسند. فریاد زدن و گریه کردن، آسیبی 

نمی زند، بلکه پروسه ای برای جلوگیری از آسیب است.
2. جیغ وداد کردن به کودک کمک می کند یاد بگیرد

چند سال پیش من پرستار کودک 5 ساله ای بودم. یک روز او با لگوها چیزی می ساخت، 
بعد از چند دقیقه نتوانست ادامه بدهد و شروع کرد به دادوفریاد کردن؛ اما بعدازاینکه آرام 
شد نشست و ساختمانی را که می خواست کامل کرد. لحظات زیادی مانند این را دیده ام که 
کودک، دچار چالش می شود و ناتوانی و کلافگی اش را بروز می دهد، او درواقع با این کار، 
ذهنش را پاک سازی می کند و چیز جدیدی یاد می گیرد. یادگرفتن مثل نفس کشیدن برای 
بچه ها طبیعی است؛ اما وقتی کودکی نمی تواند تمرکز کند یا گوش بدهد، معمولًا یک مشکل 
هیجانی وجود دارد که جلوی پیشرفت او را گرفته است. تحقیقات نشان می دهد برای اینکه 
کودک چیزی یاد بگیرد، باید شاد و راحت باشد و ابراز ناراحتی ها و نابسامانی های هیجانی، 

بخشی از این پروسه است.
3. می تواند بهتر بخوابد

مشکلات خواب معمولًا به این علت به وجود می آیند که ما پدر و مادرها فکر می کنیم بهترین 
آن هاست؛  از  اجتناب  کودک،  بدخلقی های  و  بهانه گیری  و  ناسازگاری  به  نسبت  رویکرد 
استراحت  حال  در  مغزش  وقتی که  کودک،  سرکوب شده  و  فروخورده  احساسات  بنابراین 
است قلیان می کنند. بچه ها نیز درست مانند بزرگ سالان دچار بی خوابی می شوند چون استرس 
دارند یا سعی می کنند چیزی را که اتفاق افتاده پردازش کنند. اجازه دهید کودکتان تا انتهای 
دادوفریادهایش پیش برود تا وضعیت هیجانی اش بهبود  پیدا کند و خواب شبانه بهتری داشته 

باشد. 
4. شما »نه« گفته اید و این چیز خوبی است

دارد که کودک  احتمال وجود  این 
از شما  این خاطر که  به  نوپای شما 
و  ناسازگاری  است،  شنیده  »نه« 
خوبی  اتفاق  این  و  کند  دادوفریاد 
است! »نه« گفتن، حد و حدودهای 
آشکاری را به فرزندتان نشان می دهد 
قابل قبول و چه  بداند چه چیزی  که 

چیزی غیرقابل قبول است. گاهی ممکن است از »نه« گفتن خودداری کنیم؛ زیرا نمی خواهیم 
با نتایج هیجانی آن روبه رو شویم، اما می توانیم همزمان با قاطعیت و جدی بودن نسبت به حد 
و حدودها، همچنان عشق و دلسوزی و آغوشمان را نثارش کنیم. »نه« گفتن یعنی شما از 

شلوغی و دادوفریاد نمی ترسید و به عنوان والدین، عوارض جانبی هر هیجانی را می پذیرید.
5. کودکتان برای ابراز احساسات خود احساس امنیت می کند

معمولًا بهانه گیری و ناسازگاری، جنبه اعتراضی دارد، حتی اگر همیشه هم این طور احساس 
نکنید! در بیشتر موارد، بچه ها بهانه گیری و دادوفریاد نمی کنند تا ما را فریب بدهند یا چیزی 
را که می خواهند به دست بیاورند. معمولًا کودک نه شما را پذیرفته و جیغ ودادهایش، ابراز 
احساسی است که نسبت به آن دارد. شما می توانید همچنان قاطع روی »نه« ای که گفته اید 
بایستید و با ناراحتی و دلخوری او همدردی کنید. ناراحتی کودکتان بابت کلوچه خُرد شده یا 

یک بهانه است و عشق رنگ جورابی که دوستش ندارد فقط 
چیزی  همان  ارتباط  به و  واقعاً  که  است 

آن نیاز دارد.

6. ناسازگاری ها شما را به هم نزدیک تر می کند!
باورش سخت است؛ اما منتظر بمانید و تماشا کنید. شاید به نظر نرسد که کودک عصبانی 
شما تحسینتان می کند اما این کار را می کند. بگذارید طوفان احساساتش را پشت سر بگذارد، 
سعی نکنید جلوی او را بگیرید یا اصلاحش کنید. زیاد حرف نزنید اما چند کلمه مهربانانه 
آغوش  شما  خردسال  کودک  بکشید.  آغوش  در  را  او  و  بگویید  او  به  اطمینان بخش  و 
بی قیدوشرطتان را خواهد پذیرفت و بعدازآن به شما احساس صمیمیت بیشتری پیدا خواهد 

کرد.
7. ناسازگاری و بهانه گیری، در بلندمدت به رفتار کودکتان کمک خواهد کرد

انجام  از  امتناع  مثلًا تهاجم،  نیز ظاهر می شود  گاهی هیجانات بچه ها به صورت های دیگری 
کارهای ساده ای چون مسواک زدن، لباس پوشیدن و... این ها همه علائم طبیعی هستند که 
نشان می دهند کودک شما با هیجاناتش درگیر است. قیل وقال ها و گریه ها و بهانه جویی ها به 
فرزند خردسالتان کمک می کنند احساسات خود را که مانع دوستی طبیعی با خودش می شوند 

تخلیه کند.
8. اجازه دهید دادوفریادهایش را در خانه بزند تا کمتر به بیرون کشیده شود

وقتی کودک ببیند می تواند تمام هیجانات و خشم خود را در خانه بروز بدهد، معمولًا انتخاب 
می کند که ناراحتی هایش را در همین خانه ابراز کند چون تجربه کرده که کاملًا به او گوش 
بین  را  مسائل  که  بخواهید  نوپایتان  کودک  از  بیشتر  چه  هر  نمی شوید.  مانعش  و  می دهید 
خودتان نگه دارد، احتمال اینکه جیغ ودادهایش را به بیرون از خانه و میان جمع بکشد کمتر 
خواهد شد. هر چه بیشتر برای گوش دادن به احساسات ناراحت کننده فرزند خود در خانه 
گوش دهید، احساسات منفی کمتری را با خود حمل خواهد کرد و در هر شرایطی آنها را 

تخلیه نمی کند. 
9. کودک شما کاری را می کند که بیشتر آدم ها فراموش کرده اند انجامش دهند

 هر چه کودک شما بزرگ تر شود، کمتر گریه و دادوبیداد خواهد کرد، چون کم کم رشد 
برای جور  یاد می گیرد که  او  را کنترل کند.  هیجانات خود  یاد می گیرد چطور  و  می کند 
بودن با جامعه ای که چندان پذیرای طوفان های هیجانی نیست باید خودش را تنظیم کند. ما 
بزرگ ترها نیز وقتی عصبانی می شویم یا استرس می گیریم به گریه کردن نیاز داریم. برای 
بزرگ سالان و مخصوصاً مردها گریه کردن سخت است و به راحتی نمی توانیم آن قدر احساس 
راحتی و اطمینان کنیم که به احساساتمان اجازه بروز بدهیم. پس اجازه دهید کودکتان مراسم 

خاص خودش را برای تخلیه هیجاناتش انجام دهد!
۱0. این ماجراها برای شما هم خوبند!

وقتی برای ناسازگاری های کودکمان آماده و پذیرا باشیم، احساسات بزرگی در خود ما نیز 
برانگیخته می شود. ممکن است؛ وقتی بچه بودیم پدر و مادرمان به گریه ها و دادوفریادهایمان 
با حس همدلی گوش نمی دادند. ناراحتی و بی قراری فرزند کوچکمان می تواند خاطراتی را 
به ذهنمان بیاورد که چگونه با ما رفتار می شد، خاطراتی که حتی شاید تا این زمان یک بار 
خودمان  هیجانی  چالش های  التیام  برای  راهی  بودن،  مادر  و  پدر  بودیم.  نیاورده  یاد  به  هم 
گوش  نیز  خودمان  درون  به  تا  می کنیم  پیدا  فرصتی  چون  هست   نیز 

دهیم.
نوازش  و  مراقبت  برای  وقتی  با کودکتان،  بعدازاین جنجال ها 
خود در نظر بگیرید؛ با یک دوست درد دل کنید، چیزی 
باشد  بهتر  هم  شاید  بخندید،  دل  ته  از  آن  به  و  پیدا کنید 
یکدل سیر گریه کنید. حفظ خونسردی نیاز به تمرین دارد 
اما وقتی به این مهارت دست پیدا کنیم، ناخودآگاه مغزمان 
را برنامه ریزی می کنیم تا پدر یا مادری آرام تر و صلح جوتر 

باشیم.

چند دلیل مهم اینکه چرا بهانه گیری های 
کودک، چیز بدی نیست

با امضای تفاهم نامه ای بین شهردار شیراز و استاد تناولی شیرهای فارس به شیراز بازگشتند تا در 
موزه هنرهای معاصر که قرار است توسط شهرداری احداث شود، آرام بگیرند؛ اما این شیرها از 

کجا آمده اند؟
عتیقه فروشی  یک  به  گذرش  تصادفاً  و  می شود  دعوت  شیراز  به  تناولی  پرویز  پیش  سال   ۵۰
دریکی از هتل های شیراز می افتد. آنجا با »شیری« صدساله برخورد می کند، اما نه شیری غرنده 
بلکه شیری آرام و بافته بر تاروپود یک گلیم. شاید زمانی که آن زن عشایر نقش شیر از میان 
خیالات و تصوراتش روی دار قالی می نشاند هرگز فکرش را نمی کرد که صدسال بعد، همین شیر 
بهانه یک عمر زندگی هنری و پژوهشی استادی برجسته شود، گله ای از شیرها را جمع کند و در 

جای جای جهان بگرداند.
استاد پرویز تناولی پژوهشگر برجسته فرش و مجسمه ساز مشهور بیش از ۵۰ سال از عمر خود 
مردان  غیور  دست  ساخته  سنگی  شیرهای  و  عشایر  زنان  بافته های  شیر  جمع آوری  صرف  را 
این سرزمین کرده است تا به امروز که در جمع فرهنگوران و هنردوستان شیراز اعلام می کند 
نمایش گذاشته  به  »خوشحالم آثاری که طی ۵۰ سال جمع آوری کرده ام در موزه ای در شیراز 

می شود که به زعم من امن ترین مکان برای این مجموعه ارزشمند است.«
از خلق وخو، حالات  نمادی  است که شیرهای  فرهیخته در پژوهش های خود دریافته  استاد  این 

روحی و اعتقادات عشایر فارس بوده است.
پرویز تناولی معتقد است که زنان عشایر تمام خود را در قالب شیرها می بافتند تا تاروپود شخصیت 
پرصلابتشان را نقش گلیم و گبه هایی کنند که با انگشتان هنرمند اما زمختشان می بافتند. این شیرها 

نمادی از زندگی عشایر بود؛ شوخی کوچکی با زندگی واقعی، یک شوخی جدی.
بافته های زنان عشایر فارس جهان را درنوردیده بود، استاد تناولی این گلیم ها را از نقاط  دست 
روسای  کمک  با  و  کرد  جمع آوری  و...   سوئد  اسپانیا،  استرالیا،  آمریکا،  همانند  دنیا  مختلف 

موزه های برتر جهان توانست آنها را برای قدردانی از هنر غنی این مرزوبوم به نمایش گذارد.
ایران می شود که علی رغم تفاوت در  نقاط  با شیرهای دیگر  استاد  بهانه آشنایی  شیرهای فارس 

شکل، ظاهر و جنس؛ همگی نمادی از قدرت و صلابت ایران است.
امضای تفاهم نامه ساخت موزه هنرهای معاصر پس از سال ها سردرگمی میان نیت و عمل مسئولین 
در شیراز چنان مردم فرهنگور و هنردوست شیراز را به وجد آورد که در میان تشویق سالنی که از 
حدود یک ساعت پیش از شروع مراسم پر شده بود، باور کردیم که به راستی ما پایتخت فرهنگ، 

هنر و تمدن ایران زمین هستیم.
استاد تناولی پیش از روایت داستان شیرها گفت: خوشحالم که شهردار شیراز همت ساخت موزه ای 
را دارد که در دنیا بی نظیر و این مایه افتخار همه شیرازی ها است. همت شهردار شیراز برای ساخت 

موزه هنرهای معاصر دل شیر می خواهد و کار آسانی نیست.
و  گرایی  مدرن  مسابقه  شهرها  سایر  شهرداران  که  فضایی  در  کرد:  اظهار  برجسته  هنرمند  این 
برج سازی گذاشته و کمتر به فکر فرهنگ و هنر هستند؛ شهردار شیراز به احیای و ارتقای فرهنگ 
و هنر روی آورده و این مهم قابل تقدیر است. در شهرهای تاریخی و فرهنگی دنیا همانند ونیز و 
فلورانس نیز رویکرد مدیران شهری توجه به فرهنگ و هنر است ازاین رو شیراز نیز مسیر این دو 

شهر فرهنگی تاریخی دنیا را می پیماید.
استاد تناولی موزه هنرهای معاصر شیراز را خانه ای امن برای آثار هنری خود دانست و گفت: 

فارس هنوز شیر مردان بزرگی دارد و یکی از آن شیر مردان اسکندرپور شهردار شیراز است.
ساخت موزه هنرهای معاصر، نقطه شروع ایجاد فرصت های جدید برای شیراز

است  معتقد  نشست که  دل جمعیت  بر  هم خوش  شیراز  تشویق ها سخنان شهردار  این  میان  در 
جایگاه  به  را  شهر  این  شیراز  تاریخی  و  هنری  فرهنگی،  داشته های  برای  درست  برنامه ریزی  با 
شایسته ای خواهیم رساند آن گونه که حس خوب زندگی در میان شهروندان جاری باشد؛ فراهم 

کردن فضای تعامل، گفت وگو و هم نشینی در اولویت پروژه های عمرانی باشد.
اسکندرپور بابیان اینکه مجموعه مدیریت شهری شیراز به خود می بالد که امروز میزبان هنرمند 
بزرگی است که بخشی از تاریخ این سرزمین را به نمایش گذاشت، می گوید: داشته های فرهنگی، 
هنری و تاریخی شیراز به قدری غنی و ارزشمند است که روشن ترین و ارزشمندترین مسیری را 
برای پیشرفت و توسعه این کلان شهر پیش روی ما گذاشته است. ما در جهت تعالی ابن داشته ها 

تلاش می کنیم.
و گردشگری  تاریخی  هنری،  فرهنگی،  در حوزه های  را  فرصت های جدید  خلق  شیراز  شهردار 
اگرچه حافظ، سعدی و مجموعه های  برشمرد و گفت:  مدیریت شهری  اصلی مجموعه  رویکرد 
تاریخی برای شیراز یک فرصت محسوب می شود اما شیراز نیازمند ایجاد  فرصت های جدید و 

آینده زیبا است. ساخت موزه هنرهای معاصر نیز نقطه شروع این مسیر است.
اسکندرپور تأکید کرد: در جمع هنرمندان تکرار می کنم که شیراز فقط باید مثل شیراز باشد و قرار 
نیست شیراز را با الگو داری از سایر شهرها بسازیم چون این کلان شهر به اندازه کافی ظرفیت های 

منحصربه فرد دارد.
وی با اشاره به سفر اخیر خود به نانجینگ چین به منظور عقد پیمان خواهرخواندگی گفت: شهردار 
تاریخی دو شهر  با شیراز سابقه  برای خواهرخواندگی  را  تقاضای خود  دلیل  مهم ترین  نانجینگ 

شیراز و نانجینگ به عنوان یک فصل مشترک و مهم عنوان کرد.
شهردار شیراز خاطرنشان ساخت: یکی از شعارهای اصلی ما ترویج حس خوب زندگی در شیراز 
بود که این حس را در نوروز ۹۷ با اولین روزهای بهاری در شهر جاری ساختیم. در ادامه راه نیز 
امسال با شروع کارهای جدی در زمینه های مختلف فرهنگی، اجتماعی و هنری این حس خوب 
را در میان مردم حفظ خواهیم کرد. نمونه بارز این اهتمام، ایجاد موزه هنرهای معاصر است. تا 
نشان دهیم شیراز می تواند در ارتقای مکان های فرهنگی و هنری همچون موزه ها، خانه هنرمندان 

و ... نیز سرآمد باشد.
کلان شهرها  در  مردم  امروز  زندگی  گمشده  حلقه  را  هم نشینی  و  گفت وگو  تعامل،  اسکندرپور 
تعامل شهروندان  افزایش  و  بهبود  برای  شیراز  مدیریت شهری  مجموعه  در  ما  و گفت:  دانست 
تلاش خواهیم کرد و با طراحی و اجرای پیاده راه ها، فرصت گفتگو را به شهروندان خواهیم داد.

شهردار شیراز بافت تاریخی فرهنگی را ثروت غنی شیراز دانست و افزود: به بافت تاریخی شیراز 
نگاه ویژه ای داریم. اگر دیروز به بافت تاریخی به عنوان یک معضل نگاه می شد امروز ما آن را 
سرمایه اجتماعی و معنوی شیراز می دانیم که باید زندگی دوباره را در آن جاری سازیم و فرهنگ 

را به عنوان روحی دوباره در کالبد بافت بدمیم.
وی افزود: علاوه بر مولرد گفته شده؛ مردم، هنرمندان و فعالان گردشگران باید در بافت تاریخی 
سرمایه گذاری های  برای  مناسب  بستری  را  بافت  می توانند  سرمایه گذاران  باشند.  داشته  حضور 

گردشگری بدانند.

بازگشت دوباره شیراز به اوج فخر هنری خود
آیین  در  شیراز  شهردار  ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی،  سازمان  رئیس  و  شهردار  فرهنگی  معاون 
امضای تفاهم نامه احداث موزه هنرهای معاصر گفت: مجموعه شهرداری و شورای شهر برنامه خود 
را در راستای حمایت از فرهنگ، هنر و هنرمندان قرار داده اند و در این مسیر به پا خواسته اند. 
امیدواریم ساخت موزه هنرهای معاصر و بازگشت شیرهای فارس به شیراز آغازی باشد برای آنکه 

این شهر به اوج فخر هنری خود  بازگردد و همچنان الگوی هنرمندان و دانشمندان باشد.
گشتاسبی راد افزود: شهر شیراز به عنوان پایتخت فرهنگ و هنر ایران، در جای جای خود نشانه هایی 
از خلاقیت هنرمندان دارد. هنر هنرمندان و مکتوب اندیشمندان در طول تاریخ ماندگار است و نام 

نیک کسانی که با تعلق خاطر از دانش و هنر نیز حمایت کرده اند، ماندگار می شود.
توسعه فرهنگ و صنعت گردشگری با ساخت موزه هنرهای معاصر

معاون شهرساز و معماری شهرداری شیراز نیز در این آیین گفت: شیراز با داشتن حدود دو میلیون 
نفر جمعیت تنها ۱۱ موزه دارد که این رقم بسیار ناچیز است.

نگاهی  بر  مبتنی  اجتماعی  رویکردی  شیراز  شهرداری  جدید  رویکرد  افزود:  زاده  فرج  مهندس 
ویژه به هنر و فرهنگ است که مهیا کردن زیرساخت های آن در شهر شیراز در دستور کار این 

معاونت قرار دارد.
وی با اشاره به حضور استاد پرویز تناولی و برنامه ریزی برای ایجاد موزه با همکاری ایشان افزود: 
بازگشت شیرهای فارس به شیراز بهانه ای برای آغاز عملیات اجرایی احداث موزه هنرهای معاصر 
است. با امضای این تفاهم نامه شیراز میزبان بخشی از آثار این هنرمند و پژوهشگر برجسته خواهد 
بود. امیدواریم این موضوع در توسعه فرهنگ و صنعت گردشگری و نگاه ویژه به هنرمندان نقش 

مؤثری داشته باشد و بتواند زمینه احیای هنرهای بومی و فراموش شده را در شیراز فراهم کند.

ماجرایشیرهاییکهاستادتناولیبهشهرداریشیرازهدیهکردچهبود؟

غرش دوباره شیرهای فارس در شهر راز
امضا تفاهم نامه احداث و راه اندازی موزه هنرهای معاصر شیراز بین شهردار شیراز و استاد پرویز تناولی

گوناگون


